
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ТАБУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

         27.03.2017г                                                                            № 8_____ 
с. Табуны 

 
Об утверждении Порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых 

актов и их проектов в муниципальном 

образовании Табунский сельсовет 

Табунского района  Алтайского края 

 

 
 В целях реализации пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 

17.07.2009г № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 

правовых актов и  проектов нормативных правовых актов», сельский Совет 

депутатов р е ш и л: 

 

 1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в 

муниципальном образовании Табунский сельсовет Табунского района 

Алтайского края. 

 2. Решение сельского Совета депутатов от 24.04.2013г № 52 «О порядке 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

муниципального образования Табунский сельсовет  и их проектов» признать 

утратившим силу. 

 3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава сельсовета                                                                         А.И. Дубина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             Приложение к решению  сельского  

              Совета депутатов от 27.03.207г № 8 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения антикоррупционной экспертизы  

муниципальных нормативных правовых актов и  их проектов  

в муниципальном образовании Табунский сельсовет 

 Табунского района Алтайского края 

 

I. Общие положения 

 1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 

2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает правила 

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и их проектов в муниципальном образовании Табунский 

сельсовет  Табунского района Алтайского края (далее –Табунский сельсовет).  

 2. Антикоррупционной экспертизе подлежат принятые муниципальные 

нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных правовых 

актов, разрабатываемые специалистами администрации сельсовета (далее – 

проекты нормативных правовых актов, разработчик). 

 3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление и 

последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых 

актах и в проектах нормативных правовых актов. 

 

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов нормативных правовых актов Табунского сельсовета 

 

 1. Проект нормативного правового акта  до его подписания направляется в 

установленном порядке Регламентом администрации в прокуратуру Табунского 

района. 

2. В Табунском сельсовете антикоррупционная экспертиза проводится 

комиссией в составе главы сельсовета и специалиста администрации, не 

являющегося разработчиком проекта нормативного правового акта, в 

соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 

26.02.2010 № 96.  

3. Проекты нормативных правовых актов передаются в комиссию с 

приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во 

исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза 

проектов нормативных правовых актов без приложения указанных актов 

(документов) не проводится, а проекты возвращаются разработчику. 

 4. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта  

проводится в течение 10 рабочих дней со дня их представления в комиссию. При 



проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового 

акта разработчик проекта может привлекаться комиссией в рабочем порядке.     

 5. Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении 

комиссии по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской 

Федерации, и подписываются членами комиссии.  

В заключении отражаются выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов 

коррупциогенные факторы. 

 В случае если, по мнению комиссии  в проектах нормативных правовых 

актов отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении отражаются 

соответствующие сведения. 

 6. Заключение, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, носит 

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению 

разработчиком. 

7. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления затрагивающих права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или 

имеющих межведомственный характер, администрация сельсовета в течение 2-

х рабочих дней, соответствующего дню направления указанных проектов в 

прокуратуру Табунского района и комиссию  по проведению 

антикоррупционной экспертизы, размещают эти проекты на официальном сайте 

Администрации Табунского района,  раздел «Власть-муниципальные 

образования (сельсоветы) -Табунский сельсовет подраздел «Проекты НПА» в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" с указанием дат 

начала и окончания приема заключений по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы. 

Проекты указанных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления размещаются на сайте Администрации Табунского района,  в 

разделе «Власть-муниципальные образования (сельсоветы) - Табунский 

сельсовет подраздел «Проекты НПА» в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" с указанием дат начала и окончания приема заключений по 

результатам независимой антикоррупционной экспертизы  не менее чем на 5 

дней. 

8. Юридические лица и физические лица, аккредитованные Министерством 

юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению 

независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов, направляют на бумажном носителе и 

(или) в форме электронного документа заключения по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы проектов нормативно-правовых актов в 

администрацию Табунского сельсовета (в электронном виде на адрес 

электронной почты:  tabunskyselsovet@mail.ru) 

 9. Заключения по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы, поступившие в администрацию сельсовета регистрируются в 

установленном порядке. 

consultantplus://offline/ref=B44DAC629B5DDCB8A992273B75D4EB744F218CD2ED20093C264B09ABBB1F34905D894E20D856FC8BkCq7G
mailto:tabunskyselsovet@mail.ru


Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 

носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению 

администрацией сельсовета в 30-дневный срок со дня его получения. По 

результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим 

независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный 

ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о 

выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе 

устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет 

результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины 

несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте 

нормативного правового акта  коррупциогенным фактором. 

10. В случае если поступившее заключение по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной 

Министерством юстиции Российской Федерации, администрация сельсовета 

возвращает такое заключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием 

причин. 

 

III. Порядок проведения антикоррупционной  

экспертизы нормативных правовых актов 

 

 1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

проводится при мониторинге их применения (далее – Мониторинг). 

2. Задачами Мониторинга являются: 

- своевременное выявление в нормативных правовых актах коррупциогенных 

факторов; 

- устранение выявленных коррупциогенных факторов. 

 3. Мониторинг проводится специалистами администрации сельсовета. 

Специалисты, в соответствии со своей компетенцией, проводят 

антикоррупционную экспертизу в соответствии с  методикой проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 в отношении принятых органами 

местного самоуправления Табунского  сельсовета нормативных правовых актов,  

в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего 

устранения. 

 4. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах 

Табунского сельсовета положений, способствующих созданию условий для 

проявления коррупции, специалист в трехдневный срок направляет: 

 - указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением 

в комиссию на антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с 

пунктом 4 статьи II настоящего Порядка; 

 - нормативный правовой акт и информацию об этом на официальный сайт 

Табунского района. 

 5. По результатам проведенной в соответствии  с разделом II  настоящего 

Порядка антикоррупционной экспертизы подготавливается заключение, 

consultantplus://offline/ref=B44DAC629B5DDCB8A992273B75D4EB744F238AD1EE21093C264B09ABBB1F34905D894E20D856FC8FkCq1G


подписанное членами комиссии, с указанием всех выявленных 

коррупциогенных факторов, которое в обязательном порядке направляется 

специалисту, указанному в пункте 4 настоящего Порядка. 

 В случае если, по мнению комиссии в нормативных правовых актах 

отсутствуют коррупциогенные факторы, соответствующие сведения отражаются 

в заключении. 

 6. При выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых 

актах комиссией подготавливаются  предложения по способам их устранения, в 

том числе по внесению изменений в нормативные правовые акты. Указанные 

предложения отражаются в заключении. 

 Заключение, указанное в пункте 5 настоящего Порядка, носит 

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению 

разработчиком или специалистом, указанным в пункте 4 настоящего Порядка. 

 7. При необходимости, на основании заключения и с учетом заключений 

независимых экспертов специалистами администрации разрабатывается проект 

соответствующего нормативного правового акта, устраняющего выявленные 

коррупциогенные факторы. 

 8. Проект нормативного правового акта, указанный в пункте 7 настоящего 

Порядка, подлежит антикорупционной экспертизе в соответствии с разделом II 

настоящего Порядка. 
 


